dos inspetores de segurança e administração penitenciária, na hipótese de óbito no exercício e em decorrência de 
suas funções; 

 Decreto 41.549/08 - Dá nova redação ao caput do art. 2º do decreto nº 41.251/08, e determina novo valor para 
gratificação de encargos especiais, R$ 686,00 (seiscentos e oitenta e seis reais) mensais, referente ao combate à 
Dengue; 

 Lei 5.573/09 - Majora os soldos em 5%; 

 Decreto 41.645/09 - Dispõe sobre a concessão de diárias de alimentação e hospedagem a militares em viagem a 
serviço e ficam fixados os valores das diárias conforme tabela constante do anexo I deste decreto;

[...]

 Decreto 42.324/10 -Institui a gratificação de atividade aérea e compensação orgânica aos tripulantes operacionais 
e mecânicos do serviço aéreo do CBMERJ - GOA; 

 Decreto 42.342/10 - Dá nova redação ao inciso II do art. 2º do decreto 41.269/08 e fixa o valor da gratificação de 
plantão extraordinário (GPE) de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) aos oficiais enfermeiros BM; 

 Decreto 42.732/10 - Concede gratificação extraordinária em parcela única de R$500,00 aos servidores policiais 
militares, policiais civis, delegados de polícia, oficiais policiais militares, inspetores de segurança e administração